## ΚΕΦΑΛ. Β΄.

Ὅτι μετὰ τὸν τοῦ Σωτῆρος σταυρὸν κατὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀναστῆσαι ἐμφάνισθη παρῶς ἡμῖν τὸ ἅγιον Πνεῦμα.

Τοῦτο δὲ ἔλεγε περὶ τοῦ Πνεύματος, οὗ ἐμελλοῦ λαμβάνειν οἱ πιστεύοντες εἰς αὐτόν· οὕτω γὰρ ἦν Πνεῦμα, ὅτι Ἰησοῦς οὐδέπω ἐδοξάσθη.

Ἀριετιαν ἐφ' ἑαυτῷ τὴν βάσανον ἐξαιτεῖ τῶν προκειμένων ὁ νοῦς, καὶ πολλῆς ἀγχινοίας ἔργον ἂν

<sup>8,9</sup> Matth. x, 8. <sup>10</sup> Rom. i, 11. <sup>11</sup> Psal. xcii, 3. xii, 8. <sup>12</sup> Isa. lviii, 11. <sup>13</sup> Joan. iv, 14, 15.

A alluere, instar magni fluminis missum divinitus bonum in proxima quæque derivantis. Ipsum vero sanctis apostolis præcipiebat, dicens : « Gratias accepistis, gratis date <sup>8,9</sup>. » Quod cum facere cuperet sapiens ac sanctus ille Paulus, ita nobis scribit : « Desidero enim videre vos, ut impertiar vobis aliquid gratiæ spiritualis <sup>10</sup>. » Hoc enim cum primis cernere licet cum in sanctis evangelistis, tum in evangelicis Ecclesiæ doctoribus, qui, venientibus ad Christum per fidem uberrimum divinxæ doctrinæ sermonem profundentes, spiritaliter eos oblectant, non sinentes eos amplius sitire cognitionem veritatis, sed sapienti prædicatione tantumnon cordibus eorum qui erudiuntur illam inserunt. Quocirca Psalmista gaudens in spiritu do eis clamabat : « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam <sup>11</sup>. » Et sanctorum voces magnum quiddam ac stupendum intonuerunt, « Et in omnem terram exiit sonus eorum, » ut scriptum est <sup>12</sup>, « et in fines orbis terræ verba eorum. » Talia **470** nobis flumina exoritura prænuntiavit per Isaiam prophetam dicens Deus, ille omnium Deus ac Dominus : « Benedicent in bestiæ agri, sirenes et filix struthionum, quia dedi in deserto aquam, et flumina in inaquoso, ut bibere faciam genus meum electum, populum meum quem acquisivi, ut virtutes meas narret <sup>13</sup>. » Perspicuum autem est Servatorem intelligere per flumina, e ventre fidelium manatura, gratiam a Spiritu infusam et sapientia plenam, cujus etiam meminit Paulus dicens : « Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ <sup>14</sup>. » Porro scire convenit Servatorem in Scriptura divina hoc dictum non usurpare proprie et ut profertur, sed ejus sensum potius exprimere. Invenimus enim alicubi dicere de eo qui colit ac diligit Deum, esse velut hortum ebrium, et sicut fontem quem aqua non defecit <sup>15</sup>. Quod autem supra de Samaritana muliere dicit, illud ipsum nunc quoque clare prædicat. Ibi quippe ait : « Omnium qui bibit ex aqua hac sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum : sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam <sup>16</sup>. » Hic rursus eodem sensu atque consilio : « Flumina, inquit, de ventre ejus fluent aquæ vivæ. »

πρὸς τὴν Ἰσὴν ἀναφέρων διάνοιαν τὸν τοῦ λόγου βέβησσαν ὕδατος ζῶντος. »

## CAP. II.

Quod post Servatoris crucem, et resurrectionis tempus a mortuis firmiter in nobis Spiritus sanctus inhabitaverit.

VII, 39. Hoc autem dixit de Spiritu quem accipituri erant credentes in eum : nondum enim erat Spiritus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus.

Subtilem indaginem hujus loci sensus exigit, et aeris omnino ingenii est mysterii hujus altitudi-

<sup>13</sup> Isa. xliiii, 20, 21. <sup>14</sup> I Cor.

nem, ut par est, percipere. Si quis enim sanctos prophetas consideret, jure statim ambiget qui fieri possit ut non esset Spiritus, cum tot prophetæ exorti sint, qui in Spiritu divina quoque mysteria multis verbis prolocuti reperiuntur. Nec enim tam ratione destituti **471** sumus, ut existimemus sanctorum mentem Spiritu caruisse. Ipsa quippe prophetiæ amplitudo, quæ in sacris Litteris invenitur, necessitate nos veluti quadam adigit ut credamus revera fuisse afflatos. Samuel enim ad Saul ait : « Et insiliet super te Spiritus Domini, et vertetur in virum alium <sup>17</sup>. » De beato vero Elisæo scriptum est : « Et factum est, ut psallebat psallens ; et facta est super eum manus Domini <sup>18</sup>. » Quin ipse Dominus noster Jesus Christus beatum Davidem testatur in Spiritu accepisse mysteria <sup>19</sup>. Multa quidem istiusmodi congeri possent, quibus facillimum esset videre sanctos Spiritu afflatos esse. Sed in rebus tam perspicuis longa oratione uti supervacaneum videtur, aut aliqui grave. Quomodo non erat Spiritus, serio investigandum. Vere quippe loqui beatum evangelistam existimo. Quapropter ipsam veritatem omnium rerum sciens Deus perspectam habeat, nec enim decet nos ad ea quæ nostrum captum superant animum adjicere audere. Verumtamen quandoquidem datur pia ratiocinatione intueri, tale quiddam circa nos invenit. Istud enim rationis compos animal, id est homo, ab initio expers corruptionis factus est. Causa vero hujus incorruptibilitatis, et ad omnem virtutem durationis videbatur Spiritus sanctus ei a Deo inspiratus. « Insufflavit enim, inquit, in faciem ejus spiraculum vitæ, » sicuti scriptum est <sup>20</sup>. Sed veteri illa diaboli fraude in peccatum lapsus, ac deinceps magno in hoc sensim facto progressu, una cum aliis bonis etiam Spiritus jacturam fecit, sicque factus est deinceps non soli corruptioni obnoxius, sed ad omne delictum proclivis. Cum vero universi præfex omnia in Christo instaurare pulcherrimo sane ordine statuisset <sup>21</sup>, et hominis naturam in antiquum statum denuo restituere, pollicetur una cum cæteris bonis largiter redditurum se ipsi quoque Spiritum sanctum, cum aliter in pacatam et stabilem bonorum possessionem reintegrari non posset. Definit itaque tempus descensuri in nos sancti Spiritus, adventus scilicet Christi, promittitque dicens : « In diebus illis, Servatoris videlicet, effundam de Spiritu meo in omnem carnem <sup>22</sup>. » Ubi vero tempus tantæ munificentiæ et libertatis produxit in medium cum carne in **472** terris Unigenitum, hoc est hominem ex muliere natum, juxta divinam Scripturam <sup>23</sup>, rursus dedit Spiritum Deus ac Pater, primusque Christus tanquam primitiæ renovatæ naturæ eum excepit. Testatus est hoc Joannes Baptista dicens : « Vidi descendentem Spiritum de cælo, et